
Nº 205, quarta-feira, 25 de outubro de 2017 99ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102500099

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

GERÊNCIA DE FILIAL MARKETING
COMUNICAÇÃO E CULTURA

BELO HORIZONTE - MG

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Patrocínio do projeto 12º ENCONTRO DE LIDERANÇAS
EMPRESARIAIS ; EMPRESA CONTRATADA: Premium Comu-
nicação e Marketing Ltda CNPJ nº 05.841.174/0001-09; NÚMERO
DO PROCESSO: 99.5458.1025/2017; MODALIDADE DE LICITA-
ÇÃO: Contratação Direta conforme art. 27, parágrafo 3º, da Lei
13.303/2016; valor R$ 100.000,00 (Cem mil reais); DATA DE AS-
SINATURA DO CONTRATO 23/10/2017; NÚMERO E DATA DO
EMPENHO: o empenho é feito com a apresentação da fatura.

GERÊNCIA DE FILIAL MARKETING
COMUNICAÇÃO E CULTURA BRASÍLIA - DF

EXTRATO DE CONTRATO

GERÊNCIA DE FILIAL DE MARKETING, COMUNICAÇÃO E
CULTURA (GIMACBR) EXTRATO DE CONTRATO OBJETO: Pa-
trocínio do projeto ORDEM ANHANGUERA DE MERITO JUDI-
CIARIO DO TRABALHO ; EMPRESA CONTRATADA: ASSO-
CIAÇÃO DOS SERVIDORES DA JUSTICA DO TRABALHO DO
ESTADO DE GOIAS - ASJUSTEGO; NÚMERO DO PROCESSO:
PRO SUPEN 1024/2017; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Con-
tratação Direta conforme art. 27, parágrafo 3º, da Lei 13.303/2016;
valor R$ 25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais); DATA DE ASSI-
NATURA DO CONTRATO 20/10/2017; NÚMERO E DATA DO
EMPENHO: o empenho é feito com a apresentação da fatura. PU-
BLIQUE-SE EM: 25/10/2017

GERÊNCIA DE FILIAL MARKETING
COMUNICAÇÃO E CULTURA RECIFE - PE

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Patrocínio do projeto 11 SEMINÁRIO NACIONAL OU-
VIDORES E OUVIDORIAS ; EMPRESA CONTRATADA: INS-
TITUTO BRASILEIRO PRÓ-CIDADANIA CNPJ: 00.460.831/0001-
46); NÚMERO DO PROCESSO: 99.5458.1122/2017; MODALIDA-
DE DE LICITAÇÃO: Contratação Direta conforme art. 27, parágrafo
3º, da Lei 13.303/2016; valor R$ 19.900,00 (Dezenove Mil e No-
vecentos Reais); DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO
18/10/2017; NÚMERO E DATA DO EMPENHO: o empenho é feito
com a apresentação da fatura.

GERÊNCIA DE FILIAL MARKETING
COMUNICAÇÃO E CULTURA SALVADOR - BA

EXTRATOS DE CONTRATOS

OBJETO: Patrocínio do projeto OQuadro; EMPRESA CONTRA-
TADA: Alex Pinto da Guarda ME CNPJ: 20.628.860/0001-81; NÚ-
MERO DO PROCESSO: PRO GIMAC/SA 0014/2017; AP
2721/2017; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Contratação Direta
conforme art. 27, parágrafo 3º, da Lei 13.303/2016; valor R$
120.000,00 (Cento e vinte mil reais); DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO 19/10/2017; NÚMERO E DATA DO EMPENHO:
2932/2017-SA em 05/10/2017.

OBJETO: Patrocínio do projeto 10º Salão Imobiliário da Bahia ;
EMPRESA CONTRATADA: Associação de Dir. de Emp. do Merc.
Imob. ADEMI-BA (CNPJ 13.958.269/0001-27); NÚMERO DO
PROCESSO: 116/2017 MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Contra-
tação Direta conforme art. 27, parágrafo 3º, da Lei 13.303/2016; valor
R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais); DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO 13/10/2017; NÚMERO E DATA DO EMPE-
NHO:2386/2017 (04/08/2017). PUBLIQUE-SE EM: 25/10/2017.

REPRESENTAÇÃO DE FILIAL MARKETING,
COMUNICAÇÃO E CULTURA

CAMPO GRANDE - MS

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Patrocínio do projeto ITAQUIPESCA 2017; EMPRESA
CONTRATADA: Prefeitura Municipal de Itaquiraí/MS
15.403.041/0001-04; NÚMERO DO PROCESSO: 0129/2017; MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: Contratação direta conforme art. 27,
parágrafo 3º, da Lei 13.303/2016; VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil
reais); DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10/10/2017; NÚ-
MERO E DATA DO EMPENHO: 001507/2017, 23/10/2017. PU-
BLIQUE-SE EM: 25/10/2017. 23/10/2017

REPRESENTAÇÃO DE FILIAL MARKETING,
COMUNICAÇÃO E CULTURA SANTOS - SP

EXTRATOS DE CONTRATOS

OBJETO: Patrocínio do projeto "5ª edição do Passeio Teleton VTV";
EMPRESA CONTRATADA: Acme Marketing e Eventos ltda - EPP,
CNPJ: 00.773.882/0001-28; NÚMERO DO PROCESSO: PRO SU-
PEN 1026/2017; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Contratação Di-
reta conforme art. 27, parágrafo 3º, da Lei 13.303/2016; valor R$
48.000,00 (quarenta e oito mil reais); DATA DE ASSINATURA DO

CONTRATO 20/10/2017; NÚMERO E DATA DO EMPENHO: o
empenho é feito com a apresentação da fatura. PUBLIQUE-SE EM:
25/10/2017

OBJETO: Patrocínio do projeto "3ª Semana da Ciência e da Tec-
nologia de Santos"; EMPRESA CONTRATADA: Fundação Parque
Tecnológico de Santos, CNPJ: 15.563.047/0001-30; NÚMERO DO
PROCESSO: PRO SUPEN 1027/2017; MODALIDADE DE LICI-
TAÇÃO: Contratação Direta conforme art. 27, parágrafo 3º, da Lei
13.303/2016; valor R$ 19.000,00 (dezenove mil reais); DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO 20/10/2017; NÚMERO E DATA
DO EMPENHO: o empenho é feito com a apresentação da fatura.
PUBLIQUE-SE EM: 25/10/2017

REPRESENTAÇÃO DE FILIAL GESTÃO
DE PESSOAS BOA VISTA/RR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL; CONTRATA-
DO: CLINICA DE IMAGENOLOGIA DE BOA VISTA LTDA,
CPF/CNPJ: 04.412.148/0001-94; ESPÉCIE: Prestação de Serviços
Assistenciais; OBJETO: Termo Aditivo para pagamento de materiais,
medicamentos, OPME e materiais cirurgicos especiais, aos benefi-
ciários do Programa de Assistência Médica Supletiva - Saúde CAI-
XA; MODALIDADE: CREDENCIAMENTO; HABILITAÇÃO:
PA M S

I. Carlos Alberto Rodrigues Barros
II. Danielle de Paula Ribas
III. Edgar de Carvalho Júnior
IV. João Emílio de Oliveira Filho
V. Juliana Vettorazzo Rodrigues Barros
VI. Murilo Cardozo Chaves
VII. Sandra Regina Sevidanes Rodrigues
Convoca, com fulcro no subitem 4.1 do Edital de Creden-

ciamento, para a realização de sorteio público que definirá o or-
denamento a ser observado no banco de credenciados que ocorrerá no
dia 26/10/2017, às 09h30min, no Anfiteatro da CMB, sito à Rua René
Bittencourt, 371, DI de Santa Cruz.

MARCOS JOSÉ DOS SANTOS FILHO

EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES
DA PREVIDÊNCIA

DIRETORIA DE FINANÇAS E SERVIÇOS
LOGÍSTICOS

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
DIVISÃO DE COMPRAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº 44101.000106.2017.05. Pedido de Compra e Contrato nº
01.025879.2017. Modalidade Inexigibilidade de Licitação nº
541/2017. Contratada: CAFE BARBACENA LTDA - ME. CNPJ:
33.039.959/0002-70. Objeto: Locação de espaço físico e serviços de
infraestrutura para fornecimento de alimentos, itens de ambientação e
mobiliário, execução e apoio logístico, visando a realização do evento
2º Hackathon 2017, pela Dataprev, no Rio de Janeiro, nos dias 23 a
26/10/2017, para um público de aproximadamente 50 (cinquenta)
pessoas, entre participantes e convidados. Valor Total: R$. 98.200,00
(noventa e oito mil, duzentos reais). Data de Assinatura: 19/10/2017.
Fundamentação Legal: Artigo 30, Caput da Lei nº 13.303/2016. Ho-
mologação: Armando Barcellos Junior - Gerente de Compras.

Processo nº 44101.000067.2017.38. Pedido de Compra e Contrato nº
01.025567.2016 - Modalidade PG nº 519/2016. Contratado: RR CLI-
MATIZAÇÃO LTDA-ME, CNPJ: 19.156.088/0001-63. Objeto: Con-
tratação de fornecimento de equipamentos de ar condicionado do tipo
FAN COIL. Data de Assinatura: 20.10.2017. Valor Total: R$
39.203,80 (trinta e nove mil, duzentos três reais e oitenta centavos).
Fundamentação Legal: Lei 8.666/1993, Lei 10.520/2002, Lei Com-
plementar 123/2006, Decreto Lei 8538/2015.

Processo nº 44101.000131/2015-90 - Pedidos de Compra/Contrato nº
025874 - Valor R$ 11.128,00 (onze mil e cento e e vinte e oito reais),
referente a ATA de Registro de Preços nº 472/2016, publicada no
DOU dia 17/05/2017, Seção 3 nº 93, pagina 87. Contratado: TI-
KINET EDIÇÃO LTDA - CNPJ 15.267.097/0001-70. Objeto: Con-
tratação de Serviços sob demanda de transcrição, copidesque, revisão
e tradução em (portugês, inglês, espanhol e francês) - Data de As-
sinatura: 20/10/2017. Fundamentação Legal: Lei 8.666/1993, Lei
10.520/2002, Lei Complementar 123/2006, Decreto Lei 5.450/2005,
Decreto nº 7.892/2013 e 8250/2014.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 44101.000168/2016-28 Contrato nº 01.023988.2016. Mo-
dalidade: INEXIGIBILIDADE nº 464/2016. Solicitação de Compra
004388/2017. Contratada: ACCENTURE DO BRASIL LTDA.CNPJ
96.534.094/0002-39. Objeto: Primeiro Termo Aditivo para prorrogar
o prazo de vigência do contrato principal, por (6) seis meses a partir
de 27/01/2018 até 26/07/2018, dilação da execução dos serviços con-
templados no contrato principal, sem efeito financeiro e acréscimo
qualitativo de 24,48% (vinte e quatro vírgula quarenta e oito por
cento) referente aos itens Relatório Mensal de Operação Assistida e
definição para Cruzamento de Dados Complementares e Otimização
do Modelo. Pedido de Compra 025710. Valor: R$ 495.000,00 (qua-
trocentos e noventa e cinco mil reias). Data de Assinatura:
23/10/2017. Fundamentação Legal: Artigo 57, Inciso II e 65, I "a" c/c
§1º, ambos da Lei 8666/1993 .

SUPERINTENDÊNCIA DE ATENDIMENTO
UNIDADE REGIONAL CEARÁ
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

SERVIÇO DE LOGÍSTICA E SUPRIMENTOS

EXTRATOS DE DOAÇÃO

Processo nº 44103.001314/2017-00. Termo de Doação nº 024/2017.
Donatária: AMS - ASSOCIAÇÃO DOS MISSIONÁRIOS DA SO-
LIDARIEDADE - CNPJ nº 11.368.624/0001-82. Objeto: Alienação
por doação de bens patrimoniais antieconômicos e irrecuperáveis da
Dataprev - CE. Fundamentação legal: art. 29, inciso XVII da lei nº
13.303/16. Data da assinatura: 16/10/2017.

Processo nº 44103.001314/2017-00. Termo de Doação nº 023/2017.
Donatária: Prefeitura Municipal de Redenção/CE - CNPJ:
07.756.646/0001-42. Objeto: Alienação por doação de bens patri-
moniais ociosos da Dataprev - CE. Fundamentação legal: art. 29,
inciso XVII da lei nº 13.303/16. Data da assinatura: 18/10/2017.

CASA DA MOEDA DO BRASIL

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: contrato nº 0333/17; celebrado entre a Casa da Moeda do
Brasil - CMB; e Elektrofuse - Ths Indústria e Comércio, Repre-
sentação e Serviços Eireli - Epp; CNPJ nº 18.824.869/0001-16; para
aquisição de fusíveis; referente a Ata nº 0326/17; modalidade de
licitação: pregão eletrônico com Registro de Preços nº 0056/16; pro-
cesso nº0752/16; amparo legal: Leis nºs 13.303/16 e 10.520/02, De-
cretos nºs 5.450/05, 7.892/13, Lei Complementar nº 123/06, do De-
creto nº 8.538/15, da Lei nº 8.078/90 e subsidiariamente, a Lei nº
8.666/93; recurso orçamentário: "Materiais e Produtos", constante do
orçamento de 2017; Valor Global: R$15.525,10; assinado em
03/10/17; vigência até 03/10/18; assina pela CMB: Wagner F. Bueno
Coelho - Superintendente; pela contratada: Peter Hermann Sorger -
Sócio.

EXTRATO DE COMPROMISSO

Nº Processo: 18750.000565/2016-45. Espécie: Termo de Compro-
misso nº 0224/2017 a ser celebrado entre a CASA DA MOEDA DO
BRASIL - CMB e a COOPERATIVA DE SERVIÇOS E TRABA-
LHO COOPERANGEL LTDA; Objeto: Doação de material reciclável
descartado às associações e cooperativas de catadores para fins de
reciclagem; Vigência: 06 (seis) meses, contados da data da assinatura;
Data de assinatura: 04/10/2017. Pela Cooperativa de Serviços e Tra-
balho Cooperangel LTDA: Angela de Araujo Alvim. Pela CMB:
Vagner de Souza Luciano - Diretor de Gestão e Jehovah de Araujo
Silva Junior - Diretor de Desenvolvimento.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços n°0326/17; celebrada entre a Casa
da Moeda do Brasil - CMB; e Elektrofuse - Ths Indústria e Comércio,
Representação e Serviços Eireli - Epp; CNPJ nº 18.824.869/0001-16;
para aquisição de fusíveis; sendo detentora dos itens/preços unitários
diversos: Valor Global: R$18.890,60; modalidade de licitação: Pregão
Eletrônico com Registro de Preços nº 0056/16; processo nº 0752/16;
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02, Decretos nºs 5.450/05 e
7.892/13, Lei Complementar nº 123/06, do Decreto nº 8.538/15, da
Lei nº 8.078/90, e subsidiariamente a Lei nº 8.666/93; assinada em
03/10/17; com vigência até 03/10/18; assina pela CMB: Wagner Fer-
nando Bueno Coelho - Superintendente; pela contratada: Peter Her-
mann Sorger - Sócio

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2017

A Casa da Moeda do Brasil - CMB comunica o ato de
HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico n.º 0077/2017 - Contratação
de empresa -SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA REFORMA DO
SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGA ATMOSFERI-
CA -SPDA, para a CMB, cujo objeto foi adjudicado a licitante GAE-
SAN ENGENHARIA E CONSULTORIA TÉCNICA LTDA, inscrita
no CNPJ 09.438067/0001-87 conforme consta no processo n.º
18750.002213/2015-43.

CANDIDA PEREIRA MARTINS
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
CREDENCIAMENTO DE LEILOEIRO PÚBLICO Nº 1/2017

Processo nº: 18750.002525/2016-38.
A Casa da Moeda do Brasil, torna público após decisão em

grau de recurso pelo Departamento de Contratações que o creden-
ciamento de FABIANO AYUPP MAGALHÃES e ROGÉRIO DE
MENEZES NUNES foi indeferido pelos motivos expostos nas folhas
641-643 do processo. Divulga o resultado, em ordem alfabética, dos
Leiloeiros Públicos cujo credenciamento foi aprovado:


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-24T23:41:12-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




